[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市彭水苗族土家族自治县人民政府规范性文件

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室

关于印发农村饮水安全工程运行维护管理基金筹集和使用管理办法的通知
彭水府办发〔2014〕97号
各乡镇人民政府、街道办事处、县政府各部门，各企事业单位：

《彭水自治县农村饮水安全工程运行维护管理基金筹集和使用管理办法》已经县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

彭水苗族土家族自治县人民政府办公室

          2014年6月12日

彭水自治县农村饮水安全工程运行维护

管理基金筹集和使用管理办法

目 录

第一章 总 则

第二章 基金筹集

第三章 基金管理和使用

第四章 附则

第一章 总 则

第一条 为进一步做好农村饮水安全工作，确保农村饮水安全工程充分发挥效益，根据《关于印发彭水自治县农村饮水安全工程建设管理实施细则的通知》（彭水发改发〔2007〕319号）、《彭水自治县城乡饮水安全工程建后管理暂行办法》（彭水府办发〔2010〕301号）和2013年7月11日县长办公会议纪要第5期，结合我县实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于全县已建成的供水规模20m3/d以上的农村饮水安全工程。

第三条 农村饮水安全工程建后管护维修基金（以下简称“基金”）的筹集，以各工程管理单位为主，县级财政适当扶持，逐步实现“以水养水、略有节余”。

第四条 县水务局作为基金主管部门，负责基金的筹集使用；县财政局负责县级资金的组织，并监督使用。

第二章 基金筹集

第五条 基金由县财政局拨款和各农村饮水安全工程提取的大修费用组成。

第六条 县级财政局每年预算不少于100万元资金作为基金，并根据情况逐年增加；各农村饮水安全工程按水费收入的5%提取工程大修费。

第七条 农村饮水安全工程大修费的筹集

（一）大修费提取的范围。全县所有已建成的供水规模在20m3/d以上的农饮工程都应计提大修费。

（二）计算方法。基金按实际收取的供水水费的5%计提，公式如下：

应提大修费=每立方米水价×实际供水量×5%

（三）提取与缴存

1．根据上述计算方法，直接从所收水费中提取。

2．各工程提取的大修费每半年缴纳一次。

第八条 县水务局、县财政局负责县级基金的筹集；各乡镇（街道）和工程管理单位负责工程管理范围内农村饮水安全工程大修费的收缴和管理。

第三章 基金管理和使用

第九条 县级基金由水务局管理；各乡镇（街道）和工程管理单位负责工程管理范围内基金的管理。基金实行专户储存、专账管理、专款专用。

第十条 维修基金使用范围

全县所有农饮工程，凡按照县有关管理办法进行管理并按时交纳维修基金的，均属基金使用范围。

基金使用范围包括：

（一）供水主管网的维修、改造：

（二）供水工程设施、设备的维修、改造；

（三）供水节水技术推广及农村供水节水项目补贴；

（四）其他支出。

第十一条 基金使用申报

（一）对运行维护费在2000元以上的运行维护项目可以申报使用运行维护基金；2000元以下的日常运行维护应直接从各乡镇（街道）和工程管理单位收取的运行维护基金中列支。

（二）工程管理单位将运行维护实施方案、用款申请和计划报所在乡镇（街道）审查同意后，报县水务局审批。

（三）新建的农村饮水安全工程在质保期内，非不可抗力因素，不得动用运行维护基金。

第十二条 基金的使用

（一）县级基金需经审批同意后使用；各供水工程水费计提的大修费经县级批准后使用，不得未经批准使用或超额使用。

（二）维修工程按程序报批后，县级基金可给予最高80%的补助，其余部分在本工程累计提取的大修费中列支（即乡镇（街道）管理计提基金），不足部分由工程管理单位自行解决。

第十三条 维修基金资金的划拨

审批同意维护后，工程管理单位组织实施运行维护，维护结束，并经县水务部门验收合格后，凭县水务局审批意见和验收合格证明、结算书申请划拨运行维护基金。

第十四条 应急情况

对应急抢险的运行维护项目，由县水务局组织技术人员到现场核实后，先行实施工程运行维护，再补办手续，最后按比例对实际核算费用予以补助。

第十五条  为确保管理、使用好工程运行维护基金，县财政局、县审计局和水务局对辖区内农村饮水安全工程上年度运行维护基金的提取、管理、使用情况进行抽查和审计。

第十六条 职责

（一）工程管理单位应加强工程管理，凡属人为原因造成的工程设施损毁，按“谁损毁、谁负责”的原则，其维修费用不得在基金中核报。

（二）县水务局应加强基金管理，不得弄虚作假和瞒报骗取。

（三）县财政局要加强对维修基金使用的监督。对违规行为坚决予以查处，并追究相关人员责任。

第四章 附 则

第十七条 本办法由县水务局负责解释

第十八条 本办法自印发之日起执行。

附件：1. 农村饮水安全工程维修基金项目审批表

      2. 农村饮水安全工程维修基金项目验收表

附件1

农村饮水工程维修基金项目审批表

	申请

单位

	联系人

	工程

名称

	工程

地址
	街道（镇）

村       社
	联系

电话

	申请

金额
	小写：

大写：     十   万   仟   百  十   元

	工程

建设

内容

	计划开工时间

	计划完工时间

	镇  街

意  见

	水务

工程

管理局

意见
	负责人：

日  期：

	水务局

审批意见
	负责人：

日  期：

单位（盖章）

附件2

农村饮水工程维修基金项目验收表

	工程

名称

	验收

时间
	年  月  日

	施工

单位

（个人）

	联系

电话

	工程

建设

情况

	开工

时间

	完工

时间

	验收

意见

	验收

成员

签字

重庆市彭水苗族土家族自治县人民政府办公室发布